



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Incrementar el suministro de energía eléctrica y promover el desarrollo de energías limpias en los hogares mexicanos.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Gestionar ante la Comisión Federal de Electricidad y con proveedores privados proyectos específicos de electrificación en el estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 03030501 - Electrificación  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 030305010103 - Electrificación urbana  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2085] Porcentaje de viviendas electrificadas en municipios urbanos.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de viviendas electrificadas en municipios urbanos / Número de viviendas programadas a electrificar en municipios urbanos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de cumplimiento de las viviendas programadas a electrificar con las viviendas electrificadas en municipios urbanos.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación. Viviendas electrificadas en municipios urbanos durante el ejercicio 2019.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal  
**COBERTURA:** Municipios urbanos.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento  
**LÍNEA BASE:** Número de municipios con categoría de urbanos conforme a la Gaceta Mexicana de Administración Pública.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas electrificadas en municipios urbanos	Vivienda	Suma	500	500	100	1634	327	500	100	1634	327
Número de viviendas programadas a electrificar en municipios urbanos	Vivienda	Suma	500	500	100	1634	327	500	100	1634	327

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Otorgar el servicio de energía a 4,000 viviendas en municipios urbanos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre en este indicador se tenía programada una meta de 100 viviendas a electrificar, se superó la meta debido a que se concluyeron obras no programadas para su conclusión en este período. Los municipios en los que se dotó de energía eléctrica fueron: Almoloya de Juárez, Atlacomulco, Ixtapaluca, San Mateo Atenco y Xonacatlán, obras realizadas a través de Convenio CFE-GEM 2019. En el Ejercicio Anual 2020 solo se logró alcanzar la meta en un 69.9%.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010203 - Seguimiento y control de las disposiciones y autorizaciones de desarrollo urbano

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Control Urbano

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2055] Porcentaje de obras de urbanización, equipamiento urbano e infraestructura primaria municipalizadas.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de obras municipalizadas / Número de obras programadas para municipalizar en el periodo)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de obras susceptibles de municipalización, derivadas de los acuerdos de autorización, dando cumplimiento con la construcción de la obligación impuesta.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Regional

**COBERTURA:** 90 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa la entrega – recepción de obras concluidas en el año 2018, factibles para su municipalización derivado de los acuerdos de autorización de desarrollos urbanos.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de obras municipalizadas	Obra	Suma	5	5	100	52	104	5	100	52	104
Número de obras programadas para municipalizar en el periodo	Obra	Suma	70	70	100	52	04	70	100	52	04

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

La meta planea transferir al dominio de la autoridad municipal 320 obras correspondientes a las obligaciones derivadas de los acuerdos de autorización emitidas para desarrollos urbanos para que ésta a su vez, se haga responsable de su operación y mantenimiento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
7.14	7.14	100.00	1,400.00	MORADO	7.14	100.00	1,400.00	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

No se logró el cumplimiento de la meta, debido a la contingencia causada por el virus SARS-CoV2(Covid 19); sin embargo, se dio seguimiento para dar cumplimiento con la municipalización de obras programadas.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Arturo Valle Perez  
Jefe A de Proyecto

Abg. Fidel R. Velázquez Escalera  
Director General de Control Urbano



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET  
**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Actualizar, vincular e instrumentar los ordenamientos legales de planeación territorial y ambiental.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010203 - Seguimiento y control de las disposiciones y autorizaciones de desarrollo urbano  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Control Urbano

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2056] Porcentaje de visitas de supervisión a fraccionamientos, conjuntos urbanos, subdivisiones y condominios; para constatar el avance de obras.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de visitas de supervisión a fraccionamientos, conjuntos urbanos, subdivisiones y condominios / Número de visitas de supervisión programadas para el periodo ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de visitas de supervisión, para determinar el grado de avance físico de las obras derivadas de los acuerdos de autorización emitidos, hasta su conclusión al 100%.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal  
**COBERTURA:** 90 municipios del Estado de México.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** 950 visitas de supervisión realizadas a desarrollos urbanos en 2019, con el fin de detectar su ejecución en tiempo y forma.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de visitas de supervisión a fraccionamientos, conjuntos urbanos, subdivisiones y condominios	Visita	Suma	20	20	100	254	1,27	20	100	254	1,27
Número de visitas de supervisión programadas para el periodo	Visita	Suma	200	200	100	254	127	200	100	254	127

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Dar seguimiento al correcto avance de los desarrollos urbanos que generan obligaciones derivadas de los acuerdos de autorización obtenidos, a través del desarrollo de 950 visitas de supervisión; lo anterior a fin de que las obras de urbanización, equipamiento y/o infraestructura primaria que deban realizarse, sean entregadas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
10.00	10.00	100.00	1,000.00	MORADO	10.00	100.00	1,000.00	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Debido a las solicitudes de visitas de supervisión por parte de los titulares de las autorizaciones, se logró rebasar el número de supervisiones programadas; aún con la contingencia causada por el virus SARS-CoV2 (Covid 19).

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Arturo Valle Perez  
Jefe A de Proyecto

Abg. Fidel R. Velázquez Escalera  
Director General de Control Urbano



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y ME

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar estructuras urbanas orientadas a la accesibilidad, competitividad e integración social.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010203 - Seguimiento y control de las disposiciones y autorizaciones de desarrollo urbano

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Control Urbano

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2057] Porcentaje de acuerdos para solucionar problemáticas presentes en los fraccionamientos, conjuntos urbanos, subdivisiones y condominios.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de acuerdos generados/ Número de acuerdos programados para el periodo)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de acuerdos programados para el periodo con relación a los acuerdos que se emiten en las mesas de trabajo impulsadas para generar soluciones a la problemática que se presenta por el incumplimiento a los acuerdos de autorización de fraccionamientos, conjuntos urbanos, subdivisiones y condominios.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 95 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa el cumplimiento del 100 por ciento de los acuerdos derivados de las reuniones de trabajo para atender la problemática derivada del incumplimiento a los acuerdos de autorización.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acuerdos generados	Acuerdo	Suma	20	20	100	20	100	20	100	20	100
Número de acuerdos programados para el periodo	Acuerdo	Suma	20	20	100	20	100	20	100	20	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Durante el año 2020, atender 95 acuerdos programados, emitidos en las mesas de trabajo, a las que asisten quienes advierten alguna irregularidad o presentan alguna inconformidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

C. Arturo Valle Perez  
Jefe A de Proyecto

Abg. Fidel R. Velázquez Escalera  
Director General de Control Urbano



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar estructuras urbanas orientadas a la accesibilidad, competitividad e integración social.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010203 - Seguimiento y control de las disposiciones y autorizaciones de desarrollo urbano

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Control Urbano

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2058] Porcentaje de expedientes de fraccionamientos y conjuntos urbanos analizados para su futura regularización.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de expedientes de fraccionamientos y conjuntos urbanos analizados / Número de expedientes de fraccionamientos y conjuntos urbanos programados para analizar en el periodo ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de expedientes de fraccionamientos y conjuntos urbanos analizados que se derivan del incumplimiento de las obligaciones contenidas en los acuerdos de autorización cuya antigüedad supera los 10 años.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 90 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa el 100 por ciento de la integración y actualización de expedientes de fraccionamientos y conjuntos urbanos.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de expedientes de fraccionamientos y conjuntos urbanos analizados	Expediente	Suma	3	3	100	12	40	3	100	12	40
Número de expedientes de fraccionamientos y conjuntos urbanos programados para analizar en el periodo	Expediente	Suma	3	3	100	12	40	3	100	12	40

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Identificar y generar mecanismos para actualizar los expedientes correspondientes a fraccionamientos o conjuntos urbanos que por diversas causas presentan rezago en el cumplimiento de sus obligaciones.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

C. Arturo Valle Perez  
Jefe A de Proyecto

Abg. Fidel R. Velázquez Escalera  
Director General de Control Urbano



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Actualizar, vincular e instrumentar los ordenamientos legales de planeación territorial y ambiental.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010203 - Seguimiento y control de las disposiciones y autorizaciones de desarrollo urbano

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Control Urbano

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2059] Porcentaje de áreas de donación validadas para la transferencia al dominio del Gobierno del Estado y Municipios.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Superficie total de las áreas de donación validadas para su transferencia al gobierno / Superficie total de áreas de donación programadas para validar en el periodo ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de hectáreas validadas para su transferencia al gobierno estatal y municipal, con relación a la cantidad de áreas programadas de validación para Transferencia, derivadas de la emisión de autorizaciones de uso y división del suelo generadas por la autoridad competente.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 90 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Superficie total de las áreas de donación validadas para su transferencia al gobierno	Hectárea	Suma	7	7	100	8.61	123	7	100	8.61	123
Superficie total de áreas de donación programadas para validar en el periodo	Hectárea	Suma	7	7	100	8.61	123	7	100	8.61	123

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende entregar al Estado y municipios, 35 hectáreas como parte del cumplimiento que se tiene programado para la meta durante el ejercicio 2020.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Debido al trabajo de seguimiento del departamento de Gestión de Áreas de Donación y al cumplimiento de los desarrolladores, respecto a sus obligaciones de áreas de donación se logró rebasar el número de hectáreas programadas.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

C. Arturo Valle Perez  
Jefe A de Proyecto

Abg. Fidel R. Velázquez Escalera  
Director General de Control Urbano



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar el espacio público como instrumento de cohesión social para mejorar las condiciones de seguridad en las comunidades.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2060] Porcentaje de operación de los planes contenidos en el Sistema Estatal de Planes de Desarrollo Urbano.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de planes de desarrollo urbano en operación / Número de planes de desarrollo urbano que conforman el sistema ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Determina el numero de instrumentos de planeación urbana en operación, con relación a la totalidad contenida en el sistema estatal de planes de Desarrollo Urbano.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Código Administrativo del Estado de México.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Poblacion potencial: 16,500,000 mexiquenses

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Corresponde al porcentaje de operacion de los instrumentos de planeacion urbana contenidos en el Sistema Estatal de Planes de Desarrollo Urbano.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de planes de desarrollo urbano en operación	Plan	Valor actual	125	125	100	122	98	125	100	122	98
Número de planes de desarrollo urbano que conforman el sistema	Plan	Constante	128	128	100	128	100	128	100	128	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar la operación del 97.66% de los planes contenidos en el Sistema Estatal de Planes de Desarrollo Urbano.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
97.66	97.66	95.31	97.60	VERDE	97.66	95.31	97.60	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Actualmente el Sistema Estatal de Planes de Desarrollo Urbano opera al 92.42 por ciento lo que representa 122 Planes aplicables en la Entidad. Por lo que se encuentran en operación los siguientes Planes de Desarrollo Urbano:

- Un Plan Estatal de Desarrollo Urbano.
- Dos Planes Regionales de Desarrollo Urbano, el de Valle Cuautitlán-Texcoco y Valle de Toluca,
- 119 planes Municipales de Desarrollo Urbano.

Debido a la problemática de límites territoriales intermunicipales, no se han llevado a cabo los planes municipales de desarrollo urbano, sin embargo se han mantenido reuniones con los municipios a fin de promocionar y dar seguimiento a la elaboración de dichos planes.

Para este trimestre se llevaron a cabo 14 reuniones con los municipios de Melchor Ocampo (1), Coyotepec (1), Tonanitla (6) y Jaltenco (6), para promover la elaboración de los Planes Municipales de Desarrollo Urbano. Sin embargo, cabe precisar que debido a la pandemia Sars-Covid 19, diversos municipios suspendieron actividades durante varios meses del ejercicio a fin de dar seguimiento a sus actividades, en los últimos meses de 2020 solicitaron asesorías para la elaboración de sus Planes Municipales de Desarrollo Urbano.

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2061] Porcentaje de evaluación de planes regionales de desarrollo urbano.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de planes regionales evaluados / Número de planes de cobertura regional)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el grado de eficacia alcanzado en la evaluación de instrumentos normativos de impacto regional.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Regional

**COBERTURA:** 81 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa que el 100 por ciento de los planes regionales presentados en 2019 fueron evaluados.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO					
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%		
Número de planes regionales evaluados	Plan	Suma	2	2	100	2	100	2	100	2	100	2	100
Número de planes de cobertura regional	Plan	Constante	2	2	100	2	100	2	100	2	100	2	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Efectuar la evaluación de los Planes Regionales de Desarrollo Urbano del Valle Cuautitlán - Texcoco y Valle de Toluca.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta trimestral se alcanzó al 100% con la elaboración de la Evaluación del Plan Regional de Desarrollo Urbano del Valle Cuautitlán-Texcoco, programado para el mes de noviembre-cuarto trimestre; así como la Evaluación del Plan Regional de Desarrollo Urbano del Valle de Toluca, que se tenía programada para el mes de septiembre-tercer trimestre, pero en virtud de la actualización del reglamento del libro quinto del código administrativo del Estado de México, dicha evaluación se concluyó y reportó en el mes de octubre del año en curso.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010201 - Planeación integral y concertada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2062] Porcentaje de municipios promovidos para la elaboración de Planes Municipales de Desarrollo Urbano.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de municipios promovidos para la elaboración de Planes Municipales / Número de municipios programados ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el numero de municipios promovidos para llevar a cabo la elaboracion de su plan de desarrollo urbano municipal en el año, respecto a los municipios que necesitan la emision de dicho plan en el ejercicio fiscal.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 84,977 habitantes

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Muestra que durante el año 2018, no se incremento la cantidad de municipios normados por los planes de desarrollo urbano municipal en el Estado de Mexico.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios promovidos para la elaboración de Planes Municipales	Municipio	Suma	3	3	100	4	133	3	100	4	133
Número de municipios programados	Municipio	Suma	3	3	100	3	100	3	100	3	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Ampliar la cobertura municipal que cuenta con normatividad, mediante la promoción a (través de reuniones) municipios que carecen de Planes Municipales de Desarrollo Urbano.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	133.33	133.33	MORADO	100.00	133.33	133.33	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Para este trimestre se llevaron a cabo 14 reuniones con los municipios de Melchor Ocampo (1), Coyotepec(1), Tonanitla(6) y Jaltenco (6), para promover la elaboración de los Planes Municipales de Desarrollo Urbano. Sin embargo, cabe precisar que debido a la pandemia Sars-Covid 19, diversos municipios suspendieron actividades durante varios meses del año, pero a fin de dar seguimiento a sus actividades, en los últimos meses de 2020 solicitaron asesorías para la elaboración de sus Planes Municipales de Desarrollo Urbano.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Actualizar, vincular e instrumentar los ordenamientos legales de planeación territorial y ambiental.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010201 - Planeación integral y concertada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2063] Porcentaje de asesorías otorgadas sobre la aplicación de la planeación urbana en el Estado.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de asesorías otorgadas sobre la aplicación de la planeación urbana / Número de asesorías solicitadas sobre la aplicación de la planeación urbana ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de asesorías proporcionadas a autoridades municipales, instituciones públicas, privadas o particulares sobre el uso de instrumentos de planeación urbana.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población potencial: 16,500,000 mexicanos.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa el otorgamiento del 100 por ciento de las asesorías sobre la aplicación de la planeación urbana, conforme a lo programado en 2018.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías otorgadas sobre la aplicación de la planeación urbana	Asesoría	Suma	35	35	100	39	111	35	100	39	111
Número de asesorías solicitadas sobre la aplicación de la planeación urbana	Asesoría	Suma	35	35	100	35	100	35	100	35	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Efectuar al 100 por ciento las asesorías solicitadas por autoridades municipales, instituciones públicas, privadas o particulares, sobre el uso de los instrumentos de Planeación Urbana, así como de la Normatividad a detalle vigente en la materia, lo que contribuye al 100 por ciento del otorgamiento de asesorías.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	111.43	111.43	MORADO	100.00	111.43	111.43	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

La meta programada se superó en un 30%, lo anterior debido a que se brindaron 39 asesorías en la modificación de sus Planes Municipales de Desarrollo Urbano y capacitación técnica en materia de planeación urbana. Siendo estos municipios: Temamatla, Chicoloapan (3), Ixtapaluca, Atizapán de Zaragoza (3), Cuautitlán Izcalli (2), Ecatepec, Tecámac (2), Tianguistenco, Naucalpan (6), Acolman, Axapusco, Teotihuacán, Ocuilan, Nextlalpan (2), Tlalnepantla (2), Zinacantepec, Coacalco de Berriozabal (2), Cuautitlán, Tultepec (2), Tultitlán, Villa Victoria, Apaxco (2) y Zumpango. Cabe precisar que debido a la pandemia SARS-COVID 19, diversos municipios suspendieron actividades durante varios meses del año, pero a fin de dar seguimiento a sus actividades, en los últimos meses de 2020 solicitaron capacitación técnica en materia de planeación urbana.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Actualizar, vincular e instrumentar los ordenamientos legales de planeación territorial y ambiental.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010201 - Planeación integral y concertada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2064] Porcentaje de reuniones para la elaboración de proyectos técnicos en materia de imagen urbana.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de reuniones realizadas / Número de reuniones solicitadas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide la eficiencia en reuniones en la elaboración de proyectos técnicos.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Poblacion potencial: 16,500,000 habitantes del Estado de Mexico.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Proporcionar atención eficaz a 12 solicitudes de reunión sobre proyectos en materia de Imagen Urbana, derivado de instrucciones expresas giradas al titular del sector o por la presentación de necesidades específicas de autoridades municipales.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO					
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%		
Número de reuniones realizadas	Proyecto	Suma	2	2	100	2	100	2	100	2	100	2	100
Número de reuniones solicitadas	Proyecto	Suma	2	2	100	2	100	2	100	2	100	2	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Proporcionar atención eficaz a 12 solicitudes de reunión sobre proyectos en materia de Imagen Urbana, derivado de instrucciones expresas giradas al titular del sector o por la presentación de necesidades específicas de autoridades municipales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En cuanto a este indicador no existe variación física en este trimestre, en virtud de que se llevaron a cabo reuniones con los municipios de Teotihuacán y Acolman.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010201 - Planeación integral y concertada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2065] Porcentaje de Ejecución de Proyectos y/o estudios

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de proyectos de imagen urbana ejecutados / Número de proyectos de imagen urbana programados)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de proyectos ejecutados con relación a las acciones de gobierno municipal asignadas a la Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano para su atención.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** Aproximadamente 30,000 habitantes del municipio programado

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa el cumplimiento al 100 por ciento en la ejecución de proyectos de imagen urbana en el año 2020

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Número de proyectos y/o estudios ejecutados	Proyecto	Suma			100		100		100		100	0
Número de proyectos y/o estudios solicitados	Proyecto	Suma			100		100		100		100	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se busca ejecutar la obra de imagen urbana correspondiente a un municipio programado para el año 2020.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

No existe variación ya que se cumplió la meta del indicador con la elaboración de los programas territoriales operativos de los municipios de Chalco, Chimalhuacán, Cuautitlán Izcalli, Ecatepec, Nicolás Romero y Texcoco, mismos que se realizaron en el año 2020.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Actualizar, vincular e instrumentar los ordenamientos legales de planeación territorial y ambiental.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010201 - Planeación integral y concertada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2066] Porcentaje de Reglamentos de Imagen Urbana elaborados

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de reglamentos de imagen urbana elaborados en el periodo / Número de reglamentos programados para el periodo ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el numero de reglamentos en materia de imagen urbana con relación a los municipios programados durante el periodo para su atencion.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población potencial: Aproximadamente 16,500,000 habitantes del Estado de Mexico.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de reglamentos de imagen urbana elaborados en el periodo	Reglamento	Suma	2	2	100	2	100	2	100	2	100
Número de reglamentos programados para el periodo	Reglamento	Suma	2	2	100	2	100	2	100	2	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Presentar consultoría técnico-normativa 5 municipios programados para el periodo, con el fin de que elaboren su Reglamento de Imagen Urbana.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

No existe variación ya que la meta se cumplió en los municipios de Atlacomulco y Acolman.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010201 - Planeación integral y concertada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Planeación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2067] Porcentaje de inscripciones realizadas en el Sistema Estatal de Información del Desarrollo Urbano.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de inscripciones realizadas / Número de inscripciones proyectadas)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de actos de autoridad inscritos en el Sistema Estatal de Información del Desarrollo Urbano, con relación a los actos emitidos por la autoridad competente.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población potencial: Aproximadamente 16,500,000 habitantes del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Muestra que de acuerdo con lo programado para el ejercicio 2019, los actos de autoridad inscritos en el Sistema Estatal de Información del Desarrollo Urbano, se alcanzaron al 100 por ciento.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de inscripciones realizadas	Registro	Suma	275	275	100	76	28	275	100	76	28
Número de inscripciones proyectadas	Registro	Suma	275	275	100	275	100	275	100	275	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Llevar a cabo la inscripción de mil 100 actos de autoridades en el Sistema Estatal de Información del Desarrollo Urbano y por ende cubrir el 100 por ciento de las solicitudes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	27.64	27.64	ROJO	100.00	27.64	27.64	ROJO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

La programación para el cuarto trimestre es de 275 inscripciones de las cuales se dieron 76 registros durante este periodo: 37 corresponden al mes de octubre, 14 al mes de noviembre y 25 al mes de diciembre; por tanto, para este trimestre no se pudo alcanzar la meta programada debido a la pandemia SARS-COVID-19, ya que el Gobierno del Estado consideró acciones preventivas con el ulterior propósito de detener la cadena de contagio entre la población de la República Mexicana. En este tenor, de manera general las actividades en los municipios y Estado de México se mantuvieron limitadas por la falta de recursos humanos y/o económico, en consecuencia el número de registros por parte de municipios y autoridades estatales, se redujo en un porcentaje considerable. Asimismo, se precisa que debido a la naturaleza del indicador, es imposible establecer una programación trimestral exacta ya que las inscripciones se realizan en las fechas en que los municipios y autoridades envían la documentación para su registro en el sistema.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Elaboró

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Vg. Bo

Abg. Mónica Vianey García Abarca  
Lideresa "B" de Proyecto

Mtra. Nina Carolina Izábal Martínez  
Directora General de Planeación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2068] Porcentaje de autorización de conjuntos urbanos.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de conjuntos urbanos autorizados / Número de solicitudes de autorización de conjuntos urbanos)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de autorizaciones de conjuntos urbanos emitidas, con relación a la cantidad de solicitudes de autorización de conjuntos urbanos.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población estimada: 41 mil habitantes.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa la emisión del 100 por ciento de autorizaciones de conjuntos urbanos, con relación a la cantidad de solicitudes presentadas en el ejercicio.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de conjuntos urbanos autorizados	Autorización del suelo	Suma	3	3	100	1	33	3	100	1	33
Número de solicitudes de autorización de conjuntos urbanos	Solicitud	Suma	3	3	100	5	167	3	100	5	167

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende autorizar la construcción de 10 conjuntos urbanos como medio de atención a las necesidades que la población presenta en materia de vivienda nueva.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	20.00	20.00	ROJO	100.00	20.00	20.00	ROJO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Se realizaron durante el cuarto trimestre, la autorización de un conjunto urbano, de los 5 programados; sin embargo, en los totales programados, no se refleja la reconducción realizada en el cuarto trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2069] Porcentaje de evaluaciones técnicas de factibilidad de impacto urbano

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de evaluaciones técnicas de factibilidad de impacto urbano emitidas / Número de evaluaciones técnicas de factibilidad de impacto urbano solicitadas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide la cantidad de proyectos de unidades económicas y de viviendas que se evalúan y que son susceptibles de realizarse, sin que ello influya negativamente en el entorno al que se agrega.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Los 125 municipios que conforman a la Entidad.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa la autorización promedio anual de solicitudes de dictámenes de impacto urbano.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de evaluaciones técnicas de factibilidad de impacto urbano emitidas	Evaluación	Suma	30	30	100	50	167	30	100	50	167
Número de evaluaciones técnicas de factibilidad de impacto urbano solicitadas	Evaluación	Suma	30	30	100	60	200	30	100	60	200

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se busca estudiar la influencia que ejerce en el entorno social - territorial el establecimiento de aproximadamente 120 unidades económicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	83.33	83.33	AMARILLO	100.00	83.33	83.33	AMARILLO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El indicador alcanzó una eficiencia del 83.33% en el cuarto trimestre que se reporta, al realizar 50 evaluaciones de las 60 programadas; sin embargo, se encuentra de la variación permitida. Se solicitó reconducción en el cuarto trimestre, y no se ve reflejado el total programado para el trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar y densificar las áreas urbanas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2070] Porcentaje de autorizaciones emitidas para el uso y división del suelo

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de autorizaciones para el uso y división del suelo emitidas / Número de solicitudes de autorizaciones para el uso y división del suelo presentadas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el grado de autorizaciones de uso y división del suelo emitidas que cumplen con los requerimientos solicitados en la normatividad con relación al número de peticiones presentadas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población estimada: 16,499 habitantes

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa que el 100 por ciento de autorizaciones de uso y división del suelo cumplieron con los requerimientos solicitados en el año 2019.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de autorizaciones para el uso y división del suelo emitidas	Autorización del suelo	Suma	113	113	100	126	111	113	100	126	111
Número de solicitudes de autorizaciones para el uso y división del suelo presentadas	Solicitud	Suma	113	113	100	123	109	113	100	123	109

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende atender por esta vía, la emisión de licencias de uso de suelo, lotificaciones, relotificaciones, subdivisiones, fusiones, cambios de uso de suelo y apertura de vías públicas correspondientes a municipios que aún no cuentan con transferencia de funciones en materia de autorización de uso y división del suelo, mediante la expedición de 600 autorizaciones.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	102.44	102.44	VERDE	100.00	102.44	102.44	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El porcentaje alcanzado en el cuarto trimestre en este indicador es del 111.50% de eficiencia, debido a que los demandantes de éste trámite, cumplieron con los requisitos establecidos en la normatividad vigente. Sin embargo, la programación para el cuarto trimestre es de 123 autorizaciones.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2071] Porcentaje de dictámenes urbanos o visitas de verificación emitidos.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de dictámenes urbanos o visitas de verificación emitidos / Número de dictámenes urbanos o visitas de verificación solicitados ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el grado de atención prestado al requerimiento de dictámenes urbanos ó visitas de verificación.respecto a las características que la edificación de los inmuebles deben observar en cuanto a ubicación, densidad, intensidad y/o altura de construcción permitidas de acuerdo al plan municipal.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** 125 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa la atención del 100 por ciento de las solicitudes de dictámenes urbanos presentados anualmente.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de dictámenes urbanos o visitas de verificación emitidos	Dictamen	Suma	111	111	100	62	56	111	100	62	56
Número de dictámenes urbanos o visitas de verificación solicitados	Dictamen	Suma	111	111	100	118	106	111	100	118	106

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende efectuar la expedición de 91 dictámenes urbanos, para cumplir la meta del ejercicio 2020 al 100 por ciento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	52.54	52.54	NARANJA	100.00	52.54	52.54	NARANJA

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El porcentaje de dicho indicador alcanzó el 52.54%, lo anterior de que no se realizaron suficientes visitas de verificación. Sin embargo, la programación para el cuarto trimestre es de 316 dictámenes.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2072] Porcentaje de vivienda derivada de autorizaciones de conjuntos urbanos, subdivisiones y lotificaciones en condominio.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de viviendas autorizadas / Demanda anual de vivienda nueva ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje que representan los lotes autorizados, con relación a la demanda anual de vivienda identificada.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población estimada: 44,136 beneficiarios.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Refleja que las viviendas autorizadas derivadas de conjuntos urbanos, subdivisiones y lotificaciones en condominio en el ejercicio 2019, alcanzaron el 100 por ciento.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas autorizadas	Vivienda	Suma	8100	8100	100	8084	100	8100	100	8084	100
Demanda anual de vivienda nueva	Vivienda	Suma	8100	8100	100	8200	101	8100	100	8200	101

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se plantea autorizar la construcción de 10,765 viviendas nuevas que cuenten con los servicios y el equipamiento urbano necesario para satisfacer las necesidades de sus adquirentes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	98.59	98.59	VERDE	100.00	98.59	98.59	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El indicador alcanzó en el cuarto trimestre el 13.47%, derivado de que los promotores de vivienda demandantes de esta acción, no dieron cumplimiento a los requisitos establecidos en el Reglamento del Libro Quinto del Código Administrativo del Estado de México. Cabe destacar que se realizó reconducción para el cuarto trimestre, por lo que no se ve reflejado el total programado para el cuarto trimestre de 7580 viviendas.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2073] Porcentaje de autorizaciones subsecuentes emitidas para conjuntos urbanos.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de autorizaciones subsecuentes para conjuntos urbanos emitidas / Número de autorizaciones subsecuentes para conjuntos urbanos solicitadas)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de trámites subsecuentes a las autorizaciones de conjuntos urbanos emitidos con relación a las solicitudes presentadas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** 125 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa el resultado de la relación entre peticiones presentadas en el ejercicio 2019, con aquellas que cumplen con los requisitos para su autorización.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de autorizaciones subsecuentes para conjuntos urbanos emitidas	Autorización del suelo	Suma	77	77	100	35	45	77	100	35	45
Número de autorizaciones subsecuentes para conjuntos urbanos solicitadas	Solicitud	Suma	77	77	100	77	100	77	100	77	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende controlar la autorización de inicios de ejecución, prórrogas o construcciones de etapas subsecuentes de conjuntos urbanos entre otros trámites, para reunir un total de 318, con el fin de mantener el seguimiento sobre el acuerdo de autorización entregado a conjuntos urbanos para asegurar el cumplimiento de las obligaciones que de él se derivan.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	45.45	45.45	ROJO	100.00	45.45	45.45	ROJO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre, el indicador alcanzó el 45.5%, al efectuar 35 autorizaciones de trámites subsecuentes de los 77 programados. Sin embargo, la programación del cuarto trimestre no es correcta, dado que son 123 programaciones para el cuarto trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2074] Porcentaje de procedimientos administrativos en materia de regulación del suelo.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de procedimientos administrativos solventados / Número de procedimientos administrativos iniciados)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de procedimientos administrativos aplicados en el uso y división del suelo.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** 125 municipios del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa el resultado de la relación entre el número de procedimientos administrativos solventados entre el número de procedimientos administrativos.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de procedimientos administrativos solventados	Documento	Suma	83	83	100	38	46	83	100	38	46
Número de procedimientos administrativos iniciados	Acción	Suma	83	83	100	83	100	83	100	83	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende aplicar 373 procedimientos administrativos, atribuibles a particulares que transgreden la normatividad aplicable en materia de uso y división del suelo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	45.78	45.78	ROJO	100.00	45.78	45.78	ROJO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El indicador alcanzó en el cuarto trimestre el 45.78%, debido a que no se detectaron incumplimientos a las autorizaciones emitidas a los particulares, razón por la cual no ha lugar a iniciar procedimientos administrativos. Asimismo, derivado principalmente a la pandemia causada por el virus SARS-COV2 (COVID-19), no se iniciaron suficientes procedimientos.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2075] Porcentaje de proyectos de lotificación de conjuntos urbanos aprobados.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de proyectos de lotificación de conjuntos urbanos aprobados / Número de proyectos de lotificación de conjuntos urbanos presentados ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide la factibilidad de construcción de un conjunto urbano atendiendo a la aplicación de la normatividad vigente en materia de regulación del suelo.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población estimada: 27,300

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa el resultado de la operación del Indicador, derivado de la emisión de la totalidad de proyectos de lotificación de conjuntos urbanos.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos de lotificación de conjuntos urbanos aprobados	Proyecto	Suma	3	3	100	2	67	3	100	2	67
Número de proyectos de lotificación de conjuntos urbanos presentados	Solicitud	Suma	3	3	100	3	100	3	100	3	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende la integración de 8 expedientes que consideren la atención de normas técnicas emitidas en materia de regularización del suelo para posteriormente, someter a consideración de la Comisión Estatal de Desarrollo Urbano y Vivienda, previa dictaminación, la factibilidad de otorgar una constancia de viabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	66.67	66.67	NARANJA	100.00	66.67	66.67	NARANJA

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre el indicador alcanzó una eficiencia del 28.57%, lo anterior derivado al incumplimiento de los requisitos por parte de los peticionarios. Se solicitó la reconducción en el cuarto trimestre y el total programado, no se ve reflejado en el total programado en el cuarto trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2076] Porcentaje de proyectos arquitectónicos aprobados.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de proyectos arquitectónicos aprobados / Número de proyectos arquitectónicos presentados)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de proyectos arquitectónicos aprobados con relación a la totalidad de proyectos presentados.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población estimada: 27,300 personas beneficiadas en función de la autorización de 8 conjuntos urbanos.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa la aprobación del 100 por ciento de los proyectos arquitectónicos presentados anualmente.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos arquitectónicos aprobados	Proyecto	Suma	32	32	100	29	91	32	100	29	91
Número de proyectos arquitectónicos presentados	Proyecto	Suma	32	32	100	32	100	32	100	32	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende que con la aprobación de 130 proyectos arquitectónicos, se atienda la totalidad de las obligaciones generadas por la autorización de un conjunto urbano en materia de equipamiento urbano y regional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	90.63	90.63	VERDE	100.00	90.63	90.63	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El indicador alcanzó un porcentaje en el cuarto trimestre del 90.63%, derivado de que los desarrolladores de vivienda, cumplieron con los requisitos establecidos en la materia.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2077] Porcentaje de municipios faltantes de transferencia de funciones en materia de uso y división del suelo.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de municipios que soliciten la transferencia de funciones en materia de uso y división del suelo / Número de municipios pendientes de recibir la transferencia de funciones ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de municipios cuyas administraciones están capacitadas para ejercer las responsabilidades que por mandato constitucional deben atender en materia de regulación del suelo.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 35 municipios que no han recibido transferencia de funciones al cierre del segundo semestre de 2019.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa el resultado de las solicitudes formuladas por los municipios y el número restante de entidades municipales pendientes de transferencia de funciones.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios que soliciten la transferencia de funciones en materia de uso y división del suelo	Municipio	Valor actual	1	1	100	0	0	1	100	0	0
Número de municipios pendientes de recibir la transferencia de funciones	Municipio	Constante	33	33	100	35	106	33	100	35	106

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se planea transferir a municipios las funciones en materia de regulación del suelo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG.	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.03	3.03	0.00	0.00	*	3.03	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

La eficiencia del indicador es del 0%, derivado de que las capacitaciones a los Municipios quedaron sujetas a un cronograma validado por el OSFEM, y dicha programación se encuentra supeditada a la asistencia de los servidores públicos de los Municipios; sin embargo, derivado principalmente a la pandemia causada por el virus SARS-COV2 (COVID-19), no se ha impartido ninguna capacitación.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Generar un ordenamiento territorial sustentable y un desarrollo urbano enfocado en la accesibilidad.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar un sistema de planeación apegado a la Nueva Agenda Urbana que impulse un desarrollo regional equilibrado y sostenible.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030801 - Política territorial

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010308010202 - Instrumentación urbana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Operación Urbana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2078] Porcentaje de cédulas informativas de zonificación emitidas.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de cédulas informativas de zonificación emitidas / Número de cédulas informativas de zonificación solicitadas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de solicitudes de cédulas informativas de zonificación atendidas con relación al número de solicitudes presentadas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Población atendida: 421 habitantes.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Representa la atención al total de solicitudes de cédulas informativas de zonificación en el año 2018.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de cédulas informativas de zonificación emitidas	Cédula	Suma	84	84	100	169	201	84	100	169	201
Número de cédulas informativas de zonificación solicitadas	Cédula	Suma	84	84	100	316	376	84	100	316	376

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se pretende entregar a 421 solicitantes, la información concerniente a la clasificación que ha sido asignada a un predio dentro de la poligonal señalada para cada municipio en su Plan de Desarrollo Urbano.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	53.48	53.48	NARANJA	100.00	53.48	53.48	NARANJA

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El porcentaje de cédulas informativas de zonificación emitidas en el cuarto trimestre fue del 53.48%; es importante mencionar que se solicitó reconducción de dicha meta, y no se ven reflejados los cambios solicitados para el cuarto trimestre, siendo un total de 316 programaciones para el cuarto trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Diana Salazar Nava  
Enlace

Arq. Blanca Hereida Piña Moreno  
Directora General de Operación Urbana



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO

**ESTRATEGIA:** Implementar una visión metropolitana en instituciones, planes y proyectos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar las nuevas centralidades metropolitanas en la entidad, mediante la gobernanza, instrumentos de políticas públicas integrales y transversales, con los distintos órdenes de gobierno.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030901 - Coordinación metropolitana

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos y Coordinación Metropolitana

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2079] Porcentaje de efectividad del seguimiento a los acuerdos derivados de las instancias de coordinación metropolitana.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de acuerdos derivados de las instancias de coordinación metropolitana atendidos / Número de acuerdos emitidos, derivados de las instancias de coordinación metropolitana ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el cumplimiento de los acuerdos derivados de las sesiones de los órganos de coordinación metropolitana.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 81 municipios metropolitanos de la Entidad.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa el seguimiento para el cumplimiento de 12 acuerdos del total generados en las sesiones de los órganos de coordinación metropolitana en el 2019.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acuerdos derivados de las instancias de coordinación metropolitana atendidos	Acuerdo	Suma	3	3	100	3	100	3	100	3	100
Número de acuerdos emitidos, derivados de las instancias de coordinación metropolitana	Acuerdo	Suma	3	3	100	3	100	3	100	3	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante 2020, se estima que se instalen y sesionen de modo regular todas las instancias de coordinación metropolitana, con el consiguiente beneficio de la población mexiquense y al desarrollo metropolitano en la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO

**ESTRATEGIA:** Implementar una visión metropolitana en instituciones, planes y proyectos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar las nuevas centralidades metropolitanas en la entidad, mediante la gobernanza, instrumentos de políticas públicas integrales y transversales, con los distintos órdenes de gobierno.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030901 - Coordinación metropolitana

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos y Coordinación Metropolitana

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2080] Porcentaje de atención a la problemática de carácter metropolitano.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de gestiones de carácter metropolitano aprobadas en las comisiones metropolitana / Número de gestiones de carácter metropolitano presentadas en las comisiones metropolitanas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Determina el porcentaje de las gestiones atendidas con acciones que impulsan la coordinación entre los tres órdenes de gobierno en comparación con el número de gestiones realizadas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 81 municipios metropolitanos de la Entidad.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Determina la atención del 100 por ciento de las gestiones que impulsaron la coordinación entre los tres órdenes de gobierno en el 2019.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de gestiones de carácter metropolitano aprobadas en las comisiones metropolitana	Gestión	Suma	8	8	100	13	162.50	8	100	13	162.50
Número de gestiones de carácter metropolitano presentadas en las comisiones metropolitanas	Gestión	Suma	8	8	100	8	100	8	100	8	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender al 100% las gestiones realizadas a la Secretaría en temas metropolitanos a través de la Dirección General de Proyectos y Coordinación Metropolitana

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	162.50	162.50	MORADO	100.00	162.50	162.50	MORADO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO.

**ESTRATEGIA:** Implementar una visión metropolitana en instituciones, planes y proyectos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el marco y la capacidad institucional para una eficaz coordinación metropolitana.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030901 - Coordinación metropolitana

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010309010101 - Vinculación institucional metropolitana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos y Coordinación Metropolitana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2081] Porcentaje de municipios atendidos en materia metropolitana mediante los Consejos Municipales de Desarrollo Urbano y Metropolitano.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Municipios metropolitanos atendidos / Total de municipios metropolitanos de la entidad ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Atender el total de municipios metropolitanos de la entidad mediante la orientación e instalación de los Consejos Municipales de Desarrollo Urbano y Metropolitano.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** INEGI

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 81 municipios de la Entidad.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Determina el 100 por ciento de los municipios metropolitanos que fueron atendidos en el año 2019, mediante la vinculación con dependencias ejecutoras de los programas gubernamentales.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Municipios metropolitanos atendidos	Municipio	Suma	20	20	100	0	0	20	100	0	0
Total de municipios metropolitanos de la entidad	Municipio	Constante	81	81	100	81	100	81	100	81	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

81 municipios atendidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EF%	SEMÁFORO	PROG.	ALC.	EF%	SEMÁFORO
24.69	24.69	0.00	0.00	*	24.69	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO

**ESTRATEGIA:** Implementar una visión metropolitana en instituciones, planes y proyectos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Introducir la visión metropolitana en la planeación y gestión del territorio, en todas las escalas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030901 - Coordinación metropolitana

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010309010101 - Vinculación institucional metropolitana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos y Coordinación Metropolitana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2082] Porcentaje de efectividad del seguimiento de las sesiones de las instancias del Sistema Estatal de Planeación Urbana y Metropolitana en materia metropolitana del Valle de México, del Valle de Toluca y Tianguistenco.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Sesiones realizadas / Sesiones agendadas)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Cumplir al 100% del seguimiento a las sesiones programadas por los órganos de coordinación en materia metropolitana del Valle de México, del Valle de Toluca y de Tianguistenco.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** No aplica

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 81 municipios metropolitanos de la Entidad.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Muestra que conforme a lo programado, en 2019, las sesiones de los órganos de coordinación en materia metropolitana del Valle de México y del Valle de Toluca, alcanzaron el 100 por ciento de la meta.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Sesiones realizadas	Sesión	Suma	3	3	100	1	33	3	100	1	33
Sesiones agendadas	Sesión	Suma	3	3	100	6	20	3	100	6	20

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

12 sesiones de los órganos de coordinación en materia metropolitana del Valle de México y del Valle de Toluca.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	16.67	16.67	ROJO	100.00	16.67	16.67	ROJO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO

**ESTRATEGIA:** Implementar una visión metropolitana en instituciones, planes y proyectos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar el desarrollo de instrumentos para el financiamiento a proyectos de carácter metropolitano.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030901 - Coordinación metropolitana

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010309010103 - Análisis y prospectiva metropolitana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos y Coordinación Metropolitana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2083] Porcentaje de anteproyectos de carácter intermunicipal metropolitano.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Anteproyectos de carácter metropolitano presentados/ Anteproyectos de carácter metropolitano programados para el periodo)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Durante el ejercicio 2020, se pretende cumplir al 100% con la elaboración de anteproyecto y así coadyuvar en el cumplimiento del Convenio de Coordinación, celebrado entre la Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano y el Consejo Estatal de Población.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 81 municipios metropolitanos de la Entidad.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa el 100 por ciento de los proyectos intermunicipales presentados en 2019

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Anteproyectos de carácter metropolitano presentados	Anteproyecto	Suma			100		100		100		100
Anteproyectos de carácter metropolitano programados para el periodo	Anteproyecto	Suma			100		100		100		100
					0		0		0		0
					0		0		0		0
					0		0		0		0
					0		0		0		0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Presentación de un proyecto intermunicipal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y METROPOLITANO

**ESTRATEGIA:** Implementar una visión metropolitana en instituciones, planes y proyectos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Introducir la visión metropolitana en la planeación y gestión del territorio, en todas las escalas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01030901 - Coordinación metropolitana

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010309010103 - Análisis y prospectiva metropolitana

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos y Coordinación Metropolitana

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2084] Porcentaje de elaboración de estudios en materia metropolitana, en coordinación con cuerpos académicos.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Estudios realizados / Estudios programados ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Determina el número de diagnósticos elaborados con los cuerpos académicos especialistas en materia metropolitana con la finalidad de concretar propuestas, acciones o alternativas a las problemáticas metropolitanas de la entidad.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** 81 municipios metropolitanos de la Entidad.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Representa que el 100 por ciento de los estudios programados para realizarse en el 2018 con instancias especialistas en materia metropolitana, se llevaron a cabo.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Estudios realizados	Estudio	Suma			100		0		100		0
Estudios programados	Estudio	Suma			100		100		100		100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Realizar 4 Diagnósticos metropolitanos donde se plasmen propuestas, acciones o alternativas a las problemáticas metropolitanas de la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Incrementar el suministro de energía eléctrica y promover el desarrollo de energías limpias en los hogares mexicanos.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Gestionar ante la Comisión Federal de Electricidad y con proveedores privados proyectos específicos de electrificación en el estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 03030501 - Electrificación  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 030305010104 - Electrificación rural  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2086] Porcentaje de viviendas electrificadas en municipios rurales.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de viviendas electrificadas en municipios rurales / Número de viviendas programadas a electrificar en municipios rurales ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de cumplimiento de las viviendas programadas a electrificar con las viviendas electrificadas en municipios rurales.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación. Viviendas electrificadas en municipios rurales durante el ejercicio 2019.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Municipios rurales  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento  
**LÍNEA BASE:** Número de municipios con categoría de rurales conforme a la Gaceta Mexicana de Administración Pública.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas electrificadas en municipios rurales	Vivienda	Suma	100	100	100	1061	106	100	100	1061	106
Número de viviendas programadas a electrificar en municipios rurales	Vivienda	Suma	100	100	100	1061	106	100	100	1061	106

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Otorgar el servicio de energía a 500 viviendas en municipios rurales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre en este indicador se tenía programada una meta de 100 viviendas a electrificar, se superó la meta debido a que se concluyeron obras no programadas para su conclusión en este período. Los municipios en los que se dotó de energía eléctrica fueron: Apaxco, Atizapán Santa Cruz, Atlautla, Jilotzingo, Juchitepec, Temoaya, Tepetlaoxtoc y Zumpahuacán; obras realizadas a través del Convenio: CFE-GEM 2019. En el Ejercicio Anual 2020 se tuvo un incremento del 39.8% debido a que se concluyeron obras que no se tenía programadas.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Difundir el ahorro de energía en la población.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Ampliar el programa de sustitución de luminarias en los municipios del estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020401 - Alumbrado público  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2087] Porcentaje de luminarias sustituidas en los 125 municipios del Estado de México en la presente administración.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número acumulado de luminarias sustituidas durante la administración / Número de luminarias que requieren sustituirse durante la administración ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Modernizar con luminarias tipo LED el alumbrado público en coordinación con los municipios, reduciendo el consumo de energía eléctrica, las emisiones contaminantes, impulsando proyectos lumínicos para ofrecer a la población una mayor iluminación de sus calles y avenidas que favorezcan la seguridad pública.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal  
**COBERTURA:** Estatal.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** Número de luminarias sustituidas en el periodo 2016-2018 de las 900000 registradas en el censo 2017 de la Comisión Federal de Electricidad (CFE).

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número acumulado de luminarias sustituidas durante la administración	Luminaria	Suma	7000	7000	100	1260	18	7000	100	1260	18
Número de luminarias que requieren sustituirse durante la administración	Luminaria	Suma	42000	42000	100	42000	100	42000	100	42000	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr la instalación de 7 mil luminarias en diversos municipios.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG.	ALC	EF%	SEMÁFORO
16.67	16.67	3.00	18.00	ROJO	16.67	3.00	18.00	ROJO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre en este indicador se tenía programada 1 acción, no se logró alcanzar la meta, la causa deriva a que con fecha 23 de marzo 2020, se expide el "Acuerdo del Estado por el que se determinan acciones preventivas con motivo de la epidemia causada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) para el Gobierno del Estado de México", mediante el cual se establecieron medidas para la Administración Pública Estatal, de ellas que las Dependencias y Organismos Auxiliares del Ejecutivo Estatal, podrán emitir los actos jurídicos que en el ámbito de su competencia y de conformidad con sus facultades contribuyan al cumplimiento del Acuerdo de mérito, razón por la cual la meta no fue cumplida.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Incrementar el suministro de energía eléctrica y promover el desarrollo de energías limpias en los hogares mexicanos.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Gestionar ante la Comisión Federal de Electricidad y con proveedores privados proyectos específicos de electrificación en el estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 03030501 - Electrificación  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 030305010101 - Planeación de los servicios de electrificación  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2088] Porcentaje de municipios con cableado subterráneo realizado.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de municipios con cableado subterráneo realizado / Número de municipios programados para cableado subterráneo ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa la conversión de las líneas de energía eléctrica de aéreas a subterráneas en cabeceras municipales y destinos turísticos para mejorar su imagen urbana.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal  
**COBERTURA:** Municipal.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** Número de municipios beneficiados con cableado subterráneo en la presente administración.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios con cableado subterráneo realizado	Municipio	Suma	2	2	100	0	0	2	100	0	0
Número de municipios programados para cableado subterráneo	Municipio	Suma	2	2	100	0	0	2	100	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Beneficiar a dos municipios de la entidad con cableado subterráneo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre en este indicador se tenía programado la instalación de 2 municipios con cableado subterráneo, no se logró alcanzar la meta, la causa deriva a que con fecha 23 de marzo 2020, se expide el "Acuerdo del Estado por el que se determinan acciones preventivas con motivo de la epidemia causada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) para el Gobierno del Estado de México", mediante el cual se establecieron medidas para la Administración Pública Estatal, de ellas que las Dependencias y Organismos Auxiliares del Ejecutivo Estatal, podrán emitir los actos jurídicos que en el ámbito de su competencia y de conformidad con sus facultades contribuyan al cumplimiento del Acuerdo de mérito, razón por la cual la meta no fue cumplida.  
 El año 2020 fue un año atípico, la pandemia de COVID propició que no se contará con los suficientes recursos, debido a que gran parte de ellos se destinaron atender la emergencia sanitaria, por lo que no se autorizaron recursos para este indicador en específico. Es por eso que no se ha podido alcanzar la meta en este trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Incrementar el suministro de energía eléctrica y promover el desarrollo de energías limpias en los hogares mexicanos.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Gestionar ante la Comisión Federal de Electricidad y con proveedores privados proyectos específicos de electrificación en el estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 03030501 - Electrificación  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 030305010101 - Planeación de los servicios de electrificación  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2089] Porcentaje de edificios públicos con paneles solares instalados.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de edificios públicos con paneles solares instalados / Número de edificios públicos programados para instalación de paneles ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de edificios públicos en los que se instalan paneles solares para contribuir en el ahorro del consumo de energía eléctrica.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** Número de edificios públicos en los que se han instalado paneles solares en la presente administración.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de edificios públicos con paneles solares instalados	Edificio	Suma	2	2	100	0	0	2	100	0	0
Número de edificios públicos programados para instalación de paneles	Edificio	Suma	2	2	100	0	0	2	100	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Instalar paneles solares en dos edificios públicos para contribuir en el ahorro del consumo de energía eléctrica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre en este indicador se tenía programado la instalación de 2 edificios con paneles solares, no se logró alcanzar la meta, la causa deriva a que con fecha 23 de marzo 2020, se expide el "Acuerdo del Estado por el que se determinan acciones preventivas con motivo de la epidemia causada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) para el Gobierno del Estado de México", mediante el cual se establecieron medidas para la Administración Pública Estatal, de ellas que las Dependencias y Organismos Auxiliares del Ejecutivo Estatal, podrán emitir los actos jurídicos que en el ámbito de su competencia y de conformidad con sus facultades contribuyan al cumplimiento del Acuerdo de mérito, razón por la cual la meta no fue cumplida.  
 El año 2020 fue un año atípico, la pandemia de COVID propició que no se contará con los suficientes recursos, debido a que gran parte de ellos se destinaron atender la emergencia sanitaria, por lo que no se autorizaron recursos para este indicador en específico. Es por eso que no se ha podido alcanzar la meta en este trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020101 - Desarrollo urbano

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Construcción de Obra Pública

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2095] Porcentaje de obras entregadas para su operación y mantenimiento.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de obras entregadas / Número de obras concluidas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de obras entregadas respecto a las obras concluidas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Construcción de Obra Pública. 70 obras entregadas a los entes públicos.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Obras entregadas a los entes públicos.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de obras entregadas	Obra	Suma	70	70	100	5	7	70	100	5	7
Número de obras concluidas	Obra	Suma	80	80	100	29	36	80	100	29	36

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Entregar 70 obras a los entes públicos para su operación y mantenimiento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
87.50	87.50	17.24	19.70	ROJO	87.50	17.24	19.70	ROJO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio 2020 se presentó la contingencia sanitaria generada por el virus SARS-COV-2, lo que repercutió en la protocolización de los actos de entrega recepción de las obras concluidas, esto derivado de la implementación en el sector central del sistema de monitoreo para la regulación del uso del espacio público como protocolo de prevención de contagio, así como por los diferentes entes gubernamentales en específico los municipios, quedando en espera de la definición de fecha por parte de estos, para poder realizar la entrega recepción de los trabajos, lo que ha generado retraso en la entrega recepción de los trabajos.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Cynthia Magaly Arce Jaramillo  
Líder B de Proyecto

Mtro. Carlos Alexis Aguilar Arévalo  
Director General de Construcción de Obra Pública



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020101 - Desarrollo urbano

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020201010503 - Control y supervisión de obras públicas

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Construcción de Obra Pública

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2096] Porcentaje de obras supervisadas.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de obras supervisadas / Número de obras iniciadas)\*100

**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de obras supervisadas respecto a las iniciadas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Construcción de Obra Pública. Supervisión a 92 obras iniciadas en 2019.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Todo el Estado.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** obras supervisadas en 2019.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de obras supervisadas	Obra	Suma	28	28	100	29	104	28	100	29	104
Número de obras iniciadas	Obra	Suma	28	28	100	29	104	28	100	29	104

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Realizar la supervisión a las 92 obras iniciadas a fin de verificar que éstas se ejecuten con apego a la normatividad aplicable.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

El indicador registra un alcance de más 100%, lo que permite garantizar un seguimiento puntual y a detalle de las obras, verificando en el cumplimiento de los estándares de calidad contratados en los proyectos ejecutivos; así como el uso eficiente del gasto público. Todo ello en beneficio de la población y para el Gobierno del Estado de México. El alcance de este indicador consideró obras de los ejercicios anteriores con recursos vigentes en el ejercicio 2020.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Cynthia Magaly Arce Jaramillo  
Líder B de Proyecto

Mtro. Carlos Alexis Aguilar Arévalo  
Director General de Construcción de Obra Pública



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020101 - Desarrollo urbano

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020201010503 - Control y supervisión de obras públicas

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Construcción de Obra Pública

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2097] Porcentaje de obras concluidas.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de obras concluidas / Número de obras iniciadas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de obras concluidas respecto a las iniciadas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Construcción de Obra Pública. 80 obras concluidas en 2019.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** - Documento

**LÍNEA BASE:** Obras concluidas en 2019.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de obras concluidas	Obra	Suma	48	48	100	29	60	48	100	29	60
Número de obras iniciadas	Obra	Suma	55	55	100	29	53	55	100	29	53

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Concluir 80 obras de las 92 que se pretenden contratar en el ejercicio 2020.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
87.27	87.27	100.00	114.58	MORADO	87.27	100.00	114.58	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Durante el ejercicio 2020 se presentó la contingencia sanitaria generada por el virus SARS-COV-2, lo que repercutió en la gestión de los recursos para la ejecución del Programa Anual de Obra, que elabora la Secretaría, esto derivado de la implementación en el sector central del sistema de monitoreo para la regulación del uso del espacio público como protocolo de prevención de contagio. Dicho programa en sus términos está sujeto a la asignación y autorización formal del presupuesto en el capítulo 6000 por parte de la Dirección General de Inversión dependiente de la Secretaría de Finanzas, lo que conlleva a la modificación de los periodos de ejecución de las obras derivado de una autorización tardía de los recursos.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Cynthia Magaly Arce Jaramillo  
Líder B de Proyecto

Mtro. Carlos Alexis Aguilar Arévalo  
Director General de Construcción de Obra Pública



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020101 - Desarrollo urbano

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020201010101 - Soportes de preinversión

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2098] Porcentaje de estudios costo beneficio realizados.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de estudios costo beneficio realizados / Número de estudios costo beneficio requeridos ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de avance en la elaboración de estudios costo beneficio para obtener recursos estatales, en comparación con los estudios costo beneficio requeridos.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos. 50 estudios costo beneficio realizados en 2019.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Estudios costo beneficio realizados en 2019.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de estudios costo beneficio realizados	Estudio	Suma	15	15	100	32	213	15	100	32	213
Número de estudios costo beneficio requeridos	Estudio	Suma	15	15	100	32	213	15	100	32	213

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Realizar 50 estudios costo beneficio en cumplimiento a la normatividad aplicable.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020101 - Desarrollo urbano

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020201010101 - Soportes de preinversión

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2099] Porcentaje de obras contratadas en el año que cuentan con estudios técnicos.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de obras contratadas en el año fiscal que cuentan con estudio técnico / Total de obras contratadas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de las obras contratadas que cumplen con la normatividad establecida al elaborarse el estudio técnico correspondiente.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos. 50 estudios técnicos para igual número de obras en 2019.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Estudios técnicos para igual número de obras en 2019.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de obras contratadas en el año fiscal que cuentan con estudio técnico	Obra	Suma	15	15	100	29	193	15	100	29	193
Total de obras contratadas	Obra	Suma	15	15	100	29	193	15	100	29	193

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Lograr que las 50 obras contratadas en el año, cumplan con la normatividad al contar con el estudio técnico correspondiente.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020101 - Desarrollo urbano

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2100] Porcentaje de municipios beneficiados con la dotación de obra pública.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de municipios beneficiados en el periodo / Total de municipios en la entidad ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Muestra la proporción de municipios beneficiados con la dotación de obra pública con relación al total de municipios de la entidad.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Proyectos Concursos y Contratos. 40 municipios beneficiados con la ejecución de obra pública en 2019.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Municipios beneficiados con la ejecución de obra pública en 2019.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios beneficiados en el periodo	Municipio	Suma	10	10	100	8	80	10	100	8	80
Total de municipios en la entidad	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Beneficiar a 40 municipios de la entidad con la ejecución de la obra pública.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
8.00	8.00	6.40	80.00	AMARILLO	8.00	6.40	80.00	AMARILLO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

**ESTRATEGIA:** Mejorar la oferta de espacio público accesible y fortalecer la identidad de los barrios en las comunidades.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Elevar la cantidad, calidad y accesibilidad del espacio público, maximizando su uso.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020101 - Desarrollo urbano

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020201010101 - Soportes de preinversión

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2101] Razón de gasto de Inversión en obra pública por habitante en el año fiscal.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Total de recursos autorizados en el año fiscal / Total de habitantes en el Estado de México ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Determina la relación que existe entre los recursos autorizados en el año fiscal para la ejecución de obra pública y el total de la población en la entidad.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos. 541 millones de pesos programados en 2019.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Millones de pesos programados para la ejecución de obra pública en 2019.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de recursos autorizados en el año fiscal	Millones de pesos	Suma	330	330	100	86.97	26	330	100	86.97	26
Total de habitantes en el Estado de México	Habitante	Constante	16.19	16.19	100	16.19	100	16.19	100	16.19	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Lograr la autorización de 541 millones de pesos para la ejecución de obra pública en 2020.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2,038.30	2,038.30	537.18	26.35	ROJO	2,038.30	537.18	26.35	ROJO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Difundir el ahorro de energía en la población.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Ampliar el programa de sustitución de luminarias en los municipios del estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020401 - Alumbrado público  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020204010201 - Alumbrado público  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2112] Porcentaje de luminarias sustituidas.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de luminarias sustituidas en el periodo/ Número de luminarias programadas y/o solicitadas a sustituir)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de luminarias solicitadas y/o programadas a sustituir con relación al total de luminarias sustituidas.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal  
**COBERTURA:** Estatal.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** Representa el número de luminarias factibles de sustituir.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número acumulado de luminarias sustituidas durante la administración	Luminaria	Suma	7000	7000	100	1226	18	7000	100	1226	18
Número de luminarias programadas y/o solicitadas a sustituir	Luminaria	Suma	7000	7000	100	7000	100	7000	100	7000	100
					0	0	100		0		0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Sustituir 7000 luminarias.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	17.51	17.51	ROJO	100.00	17.51	17.51	ROJO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre en este indicador se logró alcanzar la meta, la causa deriva a que con fecha 23 de marzo 2020, se expide el "Acuerdo del Estado por el que se determinan acciones preventivas con motivo de la epidemia causada por el virus SARSCoV2 (COVID-19) para el Gobierno del Estado de México", mediante el cual se establecieron medidas para la Administración Pública Estatal, de ellas que las Dependencias y Organismos Auxiliares del Ejecutivo Estatal, podrán emitir los actos jurídicos que en el ámbito de su competencia y de conformidad con sus facultades contribuyan al cumplimiento del Acuerdo de mérito, razón por la cual la meta no fue cumplida.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Difundir el ahorro de energía en la población.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Ampliar el programa de sustitución de luminarias en los municipios del estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020401 - Alumbrado público  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2113] Porcentaje de habitantes beneficiados por la sustitución de luminarias.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de habitantes beneficiados por la sustitución de luminarias / Total de población en el Estado de México)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de habitantes beneficiados con la sustitución de luminarias en los 125 municipios del Estado de México.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Total de habitantes por año en el Estado de México.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** Total de habitantes en el Estado de México. Proyección 2020.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de habitantes beneficiados por la sustitución de luminarias	Habitante	Máximo	140000	140000	100	24520	18	140000	100	24520	18
Total de población en el Estado de México	Habitante	Constante	17427790	17427790	100	17427790	100	17427790	100	17427790	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Beneficiar a la mayor población posible en el Estado de México con la sustitución de 7,000 luminarias.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.80	0.80	0.14	17.51	ROJO	0.80	0.14	17.51	ROJO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre en este indicador no se logró alcanzar la meta, la causa deriva a que con fecha 23 de marzo 2020, se expide el "Acuerdo del Estado por el que se determinan acciones preventivas con motivo de la epidemia causada por el virus SARSCoV2 (COVID-19) para el Gobierno del Estado de México", mediante el cual se establecieron medidas para la Administración Pública Estatal, de ellas que las Dependencias y Organismos Auxiliares del Ejecutivo Estatal, podrán emitir los actos jurídicos que en el ámbito de su competencia y de conformidad con sus facultades contribuyan al cumplimiento del Acuerdo de mérito, razón por la cual la meta no fue cumplida.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE

**ESTRATEGIA:** Incrementar el suministro de energía eléctrica y promover el desarrollo de energías limpias en los hogares mexicanos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Gestionar ante la Comisión Federal de Electricidad y con proveedores privados proyectos específicos de electrificación en el estado.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 03030501 - Electrificación

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2114] Tasa de variación en la cobertura del servicio eléctrico domiciliario en el Estado de México.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Número de viviendas con servicio de energía eléctrica al cierre del ejercicio presupuestal} / \text{Número de viviendas con servicio de energía eléctrica en el ejercicio presupuestal anterior}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Representa el incremento en la cobertura del servicio de energía eléctrica domiciliar en el Estado realizado por la Dirección General de Electrificación.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación con base en la proyección del Consejo Nacional de Población para 2020. El Sistema de Planeación y Presupuesto redondea el valor del factor de comparación siendo el real 96.81 por ciento.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** 96.81 Cobertura de viviendas con servicio de energía eléctrica al cierre de 2019.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas con servicio de energía eléctrica al cierre del ejercicio presupuestal	Vivienda	Suma	4268881	4268881	100	4272377	100	4268881	100	4272377	100
Número de viviendas con servicio de energía eléctrica en el ejercicio presupuestal anterior	Vivienda	Suma	4264381	4264381	100	4264381	100	4264381	100	4264381	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar al 96.91 el porcentaje de cobertura de viviendas con servicio de energía eléctrica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.11	0.11	0.19	177.69	MORADO	0.11	0.19	177.69	MORADO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2020 se logró aumentar la tasa de variación en la cobertura del servicio eléctrico domiciliario de acuerdo con la CONAPO y sumando las viviendas electrificadas por esta Dirección actualmente existen 4,207,357 viviendas con servicio eléctrico domiciliario de un total de 4,340,846 lo que representa haber alcanzado el 96.88% de cobertura.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE

**ESTRATEGIA:** Incrementar el suministro de energía eléctrica y promover el desarrollo de energías limpias en los hogares mexicanos.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Gestionar ante la Comisión Federal de Electricidad y con proveedores privados proyectos específicos de electrificación en el estado.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 03030501 - Electrificación

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra

**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2115] Porcentaje del servicio eléctrico domiciliario atendido en el Estado de México.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Viviendas electrificadas en el periodo / Déficit del servicio de energía eléctrica en viviendas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de atención en el déficit de servicio eléctrico en las viviendas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación. Viviendas a las que se otorgó el servicio de energía eléctrica en el ejercicio 2019.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:** Estatal.

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Déficit de servicio eléctrico en las viviendas.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Viviendas electrificadas en el periodo	Vivienda	Suma	4500	4500	100	3496	78	4500	100	3496	78
Déficit del servicio de energía eléctrica en viviendas	Vivienda	Suma	129465	129465	100	129465	100	129465	100	129465	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Otorgar el servicio de energía eléctrica a 4,500 viviendas en el Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.48	3.48	2.70	77.69	AMARILLO	3.48	2.70	77.69	AMARILLO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De acuerdo con la CONAPO y sumando las viviendas electrificadas por esta Dirección actualmente existen 4,207,357 viviendas con servicio eléctrico domiciliario de un total de 4,340,846 lo que representa haber alcanzado el 96.88% de cobertura.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Incrementar el suministro de energía eléctrica y promover el desarrollo de energías limpias en los hogares mexicanos.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Gestionar ante la Comisión Federal de Electricidad y con proveedores privados proyectos específicos de electrificación en el estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 03030501 - Electrificación  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 030305010101 - Planeación de los servicios de electrificación  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2116] Porcentaje de asesorías otorgadas para atender el servicio de energía eléctrica y alumbrado público.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de asesorías atendidas/ Número de asesorías programadas)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de asesorías otorgadas a municipios, organizaciones sociales y población en general para obtener el servicio de energía eléctrica y de alumbrado público.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** Número de asesorías otorgadas en el ejercicio 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías atendidas	Asesoría	Suma	15	15	100	14	93	15	100	14	93
Número de asesorías programadas	Asesoría	Suma	15	15	100	15	100	15	100	15	100
					0	0	100		0		0
					0	0	100		0		0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Otorgar 50 asesorías a municipios, organizaciones sociales y población en general para obtener el servicio de energía eléctrica y de alumbrado público.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	93.33	93.33	VERDE	100.00	93.33	93.33	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La pandemia de coronavirus, ha propiciado que los Estados estén en crisis económica y todos los recursos que se tenían han sido destinados en su mayoría al Sector Salud, dando importancia para la estabilización de la salud de los mexicanos. Es por eso que no se ha podido alcanzar la meta en este trimestre. Otro factor que afectó el cumplimiento de la meta en mención fue la falta de interés por parte de los municipios, organizaciones sociales y población en general ante las recomendaciones realizadas en "Quédate en Casa" por lo que la afluencia fue nula.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR EL ACCESO A UNA ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE  
**ESTRATEGIA:** Difundir el ahorro de energía en la población.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Ampliar el programa de sustitución de luminarias en los municipios del estado.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02020401 - Alumbrado público  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020204010201 - Alumbrado público  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22400 Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra  
**UNIDAD EJECUTORA:** 22400 Dirección General de Proyectos, Concursos y Contratos

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2117] Porcentaje de acciones de supervisión para la sustitución de luminarias.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Número de acciones de supervisión realizadas / Número de acciones de supervisión programadas)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el número de acciones supervisadas con respecto al número de acciones contratadas.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la Dirección General de Electrificación.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal.  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** Las acciones de supervisión están en función del número de contratos para alumbrado público.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acciones de supervisión realizadas	Acción	Suma	5	5	100	3	60	5	100	3	60
Número de acciones de supervisión programadas	Acción	Suma	5	5	100	5	100	5	100	5	100

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Realizar 30 acciones de supervisión a obras de alumbrado público.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	60.00	60.00	NARANJA	100.00	60.00	60.00	NARANJA

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el cuarto trimestre en este indicador se tenía programada 1 acción, no se logró alcanzar la meta, la causa deriva a que con fecha 23 de marzo 2020, se expide el "Acuerdo del Estado por el que se determinan acciones preventivas con motivo de la epidemia causada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) para el Gobierno del Estado de México", mediante el cual se establecieron medidas para la Administración Pública Estatal, de ellas que las Dependencias y Organismos Auxiliares del Ejecutivo Estatal, podrán emitir los actos jurídicos que en el ámbito de su competencia y de conformidad con sus facultades contribuyan al cumplimiento del Acuerdo de mérito, razón por la cual la meta no fue cumplida.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Juan Carlos Muñoz Escutia  
Jefe del Departamento de Programación de Obra

Lic. Javier Izquierdo Lara  
Director General de Proyectos, Concursos y Contratos